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Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD) ik dienas stāv 
sardzē par mūsu drošību un vese-
lību, steidzoties uz ugunsgrēku 
dzēšanas, kā arī dažādiem glāb-
šanas darbiem. Katra situācija ir 
citādāka, nav vienādu notikumu.

Par šī gada pārbaudījumiem 
un izaicinājumiem stāsta VUGD 
Vidzemes reģiona pārvaldes 
Madonas daļas komandieris 
ARNIS ŠMUGAIS.

— Kāds bijis šis gads?
— Kopumā  šis gads daudz 

neatšķiras no citiem — katram 
gadalaikam savi izsaukumi. Ie-
rasts, ka pavasarī  tie ir kūlas 
ugunsgrēki, vasarā ir visdažādā-
kais spektrs — sākot ar glābšanas 
darbiem, nelieliem sadzīviskiem 
ugunsgrēkiem. Savukārt rudens 
un ziema nāk ar izsaukumiem, kas 
saistīti ar apkures ierīcēm.  Bet visa 
gada garumā vairums izsaukumu, 
kuru iemesls ir neuzmanīga rīcība 
ar uguni.

Ja skatāmies vairāku gadu grie-
zumā, tad tomēr ir izjūta, ka mūsu 
pusē lieli ugunsgrēki ir mazināju-
šies, bet izsaukumi uz glābšanas 
darbiem katru gadu pieaug. Bet 
tas tā ir ne tikai Madonas pusē, bet 
visā Latvijā. Spektrs ir plašs, sākot 
ar dzīvniekiem, kuri nonākuši 
nelaimē, ceļu satiksmes negadī-
jumiem, nolūzušiem kokiem u. c. 
Šogad izteikti daudz devāmies tieši 
uz izsaukumiem, kas saistīti ar ceļa 
braucamās daļas atbrīvošanu no 
kokiem pēc vētrām, sniegliecēm. . 
Savukārt, runājot par kūlas uguns-
grēkiem, tendence uzlabojas. Ir 
periodi, kad šādi ugunsgrēki ir 
vairāk, bet, skatoties kopumā, tie 
samazinās. Manā skatījumā, šāda 
pozitīva iezīme vērojama, jo lielāka 
uzmanība tiek vērsta uz teritoriju 
sakopšanu, par ko rūpējas gan ze-
mes īpašnieki, gan lauksaimnieki. 
Pirms daudziem gadiem ar bažām 
tika gaidīts pavasaris, jo izsaukumu 
bija ļoti daudz tieši uz kūlas uguns-
grēkiem. Šobrīd situācija uzlabojas. 

Ņemot vērā, ka vasara biju-
si sausa, mūsu palīdzība mežu 
ugunsgrēkos tika lūgta vien dažas 
reizes. Šos ugunsgrēkus dzēš Valsts 
Meža dienesta vienības. Šogad 
jaunu VOLVO 12 tonnu ūdensve-
dēja autocisternu saņēma Valsts 
Meža dienesta Centrālvidzemes 

“Darām to, kas ir mūsu spēkos”

Aicina pievērst uzmanību ugunsdrošībai

Tehniskajam nodrošinājumam ir būtiska nozīmeVUGD 
Madonas reģionā.Lasi. Vērtē. Analizē

VIEDOKĻI

Svarīgs sabiedrībai
VUGD ir mūsu drošības garants, jo zinām, ka, 
nonākot nelaimē, mēs saņemsim nepiecie-
šamo palīdzību. Tomēr arī šiem dienestiem 
nav viegli — garās darba stundas, došanās 
uz izsaukumiem, kuri ne vienmēr ir vienkārši, 
ir emocionāli smags un nogurdinošs darbs. 
Vislielāko gandarījumu sniedz pozitīvs iznā-
kums un cilvēku novērtējums un pateicība.

Liezēriete Lilita Biķer-
niece: — Lai cik ļoti mēs 
vēlētos, lai tāds brīdis 
nepienāk, tomēr var 
nākties lūgt ugunsdzē-
sēju glābēju palīdzību. 
Lai gan mūsu gadīju-
mā tas bija tikai kaķītis 
kokā, kurš saviem spē-

kiem netika lejā, VUGD darbs ir nenovērtē-
jams. Esmu no sirds pateicīga par palīdzības 
sniegšanu. Ņemot vērā apstākļus, darba 
specifiku un arī algu, kas tiek saņemta par 
šo bīstamo un pašaizliedzīgo darbu, VUGD 
darbs ir neapskaužams. Manā skatījumā, 
valstī šī finansiālā puse nav sakārtota. Darbs, 
ko veic ugunsdzēsēji glābēji ir nepienācīgi 
novērtēts, bet mēs varam vienīgi no sirds 
pateikt paldies par to, ko viņi dara sabiedrības 
labā. Dievs dod, lai mēs visi būtu pasargāti no 
lielām uguns nelaimēm vai citām stihijām, 
kad nepieciešama ugunsdzēsēju glābēju 
palīdzība. No sirds esmu pateicīga dienesta 
vīriem par viņu pašaizliedzību, drosmi 
un smago darbu, kas tiek veikts ar misijas 
apziņu!

Jācer, ka situācija uzlabosies, jo, ma-
nuprāt, ir aplami īslaicīgi apturēt posteņu 
darbību. Savulaik katrā pagastā bija uguns-
dzēsēju auto un pats ugunsdzēsējs, kas 
nepieciešamības gadījumā tika izsaukts un 
pirmais varēja aizsteigties uz notikumu.

Lielu satraukumu sa-
vulaik raisīja ziņas par 
VUGD posteņu īslaicīgu 
slēgšanu. Savu nostā-
ju par situāciju pauž 
varakļānietis Viktors 
Vilkaušs:

— Varakļānu nova-
dā ir būtiski saglabāt 

ugunsdzēsēju depo, jo tas nodrošina ātru un 
efektīvu reakciju uz ugunsgrēkiem, avārijām 
un citiem ārkārtas gadījumiem šajā novadā. 
Depo ir vieta, kur glabājas ugunsdzēsēju 
transportlīdzekļi, aprīkojums un resursi, 
kas nepieciešami, lai aizsargātu iedzīvotāju 
dzīvību un īpašumu.

Saskaņā ar publiski pieejamo informā-
ciju no Latvijas Ugunsdzēsēju arodbiedrības 
VUGD ir pieļāvis vairāku posteņu pagaidu 
darbības apturēšanu vai resursu pārdislokā-
ciju, lai saglabātu dzīvības glābšanas spējas 
teritoriālo struktūrvienību daļās. Tomēr 
valdība un VUGD nav atraduši risinājumu 
ugunsdzēsēju trūkumam, kas apdraud cil-
vēku dzīvību glābšanu. Sarunas valdībā ir 
bijušas neveiksmīgas, un speciālisti ir tikai 
zaudējuši laiku.

Saeima ir aicināta rast krīzes finansē-
jumu ugunsdzēsēju posteņu saglabāšanai 
un izstrādāt plānu noturīga finansējuma 
nodrošinājumam. Uzskatu, ka Valsts prezi-
dentam ir jāpievērš uzmanība šai situācijai, 
jo riskēt ar cilvēku dzīvībām nav pieļaujams. 
Ir jānodrošina ikviena valsts iedzīvotāja 
drošību neatkarīgi no viņu dzīvesvietas. 
Tāpēc depo saglabāšana Varakļānos ir vitāli 
svarīga, lai nodrošinātu drošību un labklājību 
mūsu novada iedzīvotājiem.
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virsmežniecības meža ugunsdzē-
sības stacija. Viņiem ir ļoti labs 
aprīkojums, kas paredzēts tieši 
dzēšanas darbiem. Šogad meža 
dienests lieliski ticis galā pašu 
spēkiem. Ja viņiem nepieciešams 
mūsu atbalsts, braucam palīgā.

Ziemas sezonā vairāk ir iz-
saukumu uz dzēšanas darbiem, 
kas saistīti ar sodrēju degšanu 
dūmvados. Šeit gan der atcerēties, 
ka īpašniekam ir arī atbildība par 
īpašuma drošību. Ugunsdrošības 
noteikumos ir noteikts, ka viendzī-
vokļa objektos pašam īpašniekam, 
ja viņš to prot, ir tiesības tīrīt apku-
res ierīci, kā arī skursteni. Tomēr 
ir jāizvērtē, vai pats to var izdarīt 
kvalitatīvi. Varbūt labāk ir izmantot 
skursteņslauķa pakalpojumus — 
skursteni jātīra katru gadu pirms 
apkures sezonas, bet ik  pa 5 gadi ir 
jāsauc sertificēts skursteņslauķis, 
meistars, kurš novērtēs vai turp-
mākos piecus gadus apkures ierīci 
būs droši ekspluatēt. Visbiežāk deg 
tie skursteņi, kas nav tīrīti vairākus 
gadus. Braucot uz izsaukumiem, 
nereti nākas redzēt apkures sistē-
mas, kas ir kritiskā stāvoklī.

Diemžēl joprojām saskara-
mies ar situācijām, ka mājokļos 

Projektu fi nansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem. 
Par pielikuma "Lasi. Vērtē. 
Analizē" saturu atbild SIA 
"Laikraksts STARS".
#SIF_MAF2023

Atvērumu sagatavoja 
AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

AGRA VECKALNIŅA foto

Latvijas teritorijā izvietoti 89 ugunsdzēsības depo — 
41 daļa un 48 posteņi.
Oktobra sākumā kopējais vakanto amatu skaits 
VUGD bijis 364 no 3253 amatiem.
Aizvadītajā gadā kopumā valstī tika veiktas 
6200 ugunsdrošības pārbaudes, tajā skaitā 1341 
ugunsdrošības pārbaude veikta dzīvojamajās mājās.
Triju gadu laikā saņemto e-zvanu skaits uz 112 ir 
trīskāršojies.
Šī gada 8 mēnešos ugunsdzēsēji glābēji devušies uz 
592 ceļu satiksmes negadījumu seku likvidēšanas 
darbiem.

nav uzstādīti dūmu detektori. 
Mēs, protams, redzam tos mā-
jokļos, kuros nelaimes notiek, un 
šajos  — vairumā notikumu, dūmu 
detektors nav uzstādīts. Taču tas, 
ko mēs arī redzam — tie mājokļi, 
kuros dūmu detektori ir uzstādīti, 
pat ja nelaimes izceļas – tās tiek 
laikus pamanītas un arī palīdzība 
ir klāt ātrāk. Pats svarīgākais — 
cilvēki par bīstamību tiek brīdināti 
un paspēj izglābties. Tomēr nereti 
ir situācijas, ka cilvēki vieglprātīgi 
izturas pret savu drošību un nereti 
paļaujas, ka ar viņiem nekas slikts 
nenotiks.

— Kā kopumā var vērtēt Mado-
nas novadu?

— Gadā ir aptuveni 200 izbrau-
kumu uz dažādiem notikumiem. 
Tas ir atkarīgs no reģiona, kurā 
strādājam. Runājot kopumā par 
apkalpojamo teritoriju, gribas teikt, 
ka tā ir mierīga un droša, tomēr 
uz situāciju var skatīties divējādi. 
Mums mazāk ir glābšanas darbu 
ceļu satiksmes negadījumos, jo 
nav lielo maģistrāļu, līdz ar to 
satiksmes intensitāte nav tik liela.

Lielā mērā izsaukumu skaitu 
nosaka sezonalitāte un laikap-
stākļi. Uzsniegot sniegam, pieaug 
ceļu satiksmes negadījumi. Tiklīdz 
ūdenstilpes pārklājas ar ledu, 
palielinās izsaukumu skaits uz 
glābšanas darbiem. Zemledus 
makšķernieki ir īpaša cilvēku gru-
pa. Kolīdz parādās mazākā ledus 
kārtiņa, ir gatavi kāpt uz ledus. Viņi 
apzinās sekas, tomēr tās ignorē. 
Diemžēl jāatzīst, ja izsaukums ir uz 
kādu tālāku teritoriju, ielūzušo ne 
vienmēr izdodas glābt. Protams, ir 
veiksmes stāsti, bet tādu ir samērā 
maz. Jāteic, ka Madonas novadā 
šobrīd viss ir mierīgi.

Šobrīd aktuāli, tiesa ne mūsu 
reģionam, ir izsaukumi uz notiku-
miem, kur uz ceļiem uzkrituši koki. 
Koki ir apsniguši, sniega smagums 

tos nolauž. Šādu izsaukumu ir 
daudz, tomēr esmu pamanījis, ka 
mūsu novada cilvēki šādām si-
tuācijām lielākoties ir gatavi paši. 
Dzīvojot lauku reģionos, iedzīvotāji 
seko līdzi notiekošajam. Piemēram, 
kad ir vētras vai šādi laikapstākļi, 
cilvēki paši atbrīvo brauktuves. 
Protams, mēs reaģējam uz šādiem 
izsaukumiem, tomēr ne visi var 
gaidīt mūsu ierašanos. Viens no 
mūsu uzdevumiem ir atbrīvot ceļa 
braucamo daļu, bet primāri mūsu 
uzdevums ir ugunsgrēku dzēšana 
un glābšanas darbi.

— Kādi ir lielākie izaicinājumi 
dienestā?

— Lielākie izaicinājumi ir sma-
gie notikumi. Grūti ir tieši psiholo-
ģiski, jo tā nav ikdiena, kad redzam 
nepatīkamus skatus, arī mirušos, 
kad tiek iesaistīti bērni. Ik pa brīdim 
gadās arī tādi izsaukumi, tie paliek 
atmiņā. Pēc tam tie tiek pārdomāti, 
aizdomājamies par rīcību. Die-
nestā ir psihologi, atbalsta grupas, 
nepieciešamības gadījumā varam 
griezties pēc palīdzības.

Vēl viens izaicinājums noteikti 
ir nokļūšana notikuma vietā, īpaši 
patālāk lauku teritorijās. Apgrūti-
noši tas mēdz būt ziemas periodā. 
Ceļu uzturētāji ne vienmēr spēj 
iztīrīt ceļu līdz katrai mājai. Ir 
bijuši gadījumi, kad vairāki kilo-
metri jāmēro kājām, nesot līdzi 
aprīkojumu. Mums ir jāpielāgojas 
apstākļiem, un darām to, kas ir 
mūsu spēkos.

— Ugunsdzēsēji glābēji, lai vai 
kā sagatavojušies dažādām situā-
cijām, var sastapties ar neprogno-
zējamiem draudiem, notikumiem 
savā darbā.

— Darbs ir interesants, un bū-
tiski — tas nav vienveidīgs. Katrs 
izsaukums ir citādāks. Ir vadlīnijas, 
kā jārīkojas katrā situācijā, tomēr 
tās ir ļoti dažādas un nākas rast 
dažādus risinājumus. Nav divu 
vienādu izsaukumu, tāpat kā vie-
nādu rīcību. Sevi nepārtraukti ir 
jāpilnveido, jāmācās. Gribētos, lai 
izsaukumu ir mazāk, bet mums kā 
profesionāļiem tie ir nepieciešami, 
lai nezaudētu savu profesionali-
tāti. Samērā daudz ir praktiskās 
nodarbības, tāpat jālasa dažādi 
dokumenti un noteikumi, mūsu 
ikdiena ir apmācībām piepildīta.

— Kā Madonas daļā ir ar tel-
pām, tehnikas nodrošinājumu, 
darbiniekiem?

— Madonas daļā tehniskais 
aprīkojums ir nodrošināts augstā 
līmenī. 2022. gada izskaņā jauni, 
mūsdienīgas Mercedes Benz Uni-
mog automašīnas tika piešķirtas 
Cesvainei un Varakļāniem. Mado-
nas daļa un posteņi ir nodrošināti 
ar mūsdienīgu tehniku.

No 2024. gada katram postenim 
dienests ir izveidojis vēl papildus 
amata vienības. Tādēļ, ja vēlaties 
pievienoties dienestam – laipni 
aicināti komandā. Ja ir jautājumi, 
lūdzu sazināties ar tuvākās struk-
tūrvienības komandieri. Situācija 
ir mainīga, jo mūspusē ir daudz 

kolēģu, kuriem tuvojas izdienas 
pensijas vecums, līdz ar to, ja viņi 
dienestu nepagarinās, mums būs 
vakances. Interese par vakanta-
jiem amatiem ir, bet tikai trešā 
daļa atbilst prasībām. Prasības ir 
augstas: nedrīkst būt kriminālas 
sodāmības, tiek vērtēta fiziskā 
sagatavotība, jābūt teicamam ve-
selības stāvoklim. Diemžēl lielas 
problēmas ir ar fizisko normatīvu 
izpildi. Tomēr darbs VUGD noteikti 
ir aicinājums. Tas ir gandarījums, ka 
tu esi palīdzējis, tev ir izdevies un tu 
jūti cilvēku pateicību.

Savukārt 2026. gadā tiek plā-
nots katastrofu centrs Raiņa ielā 
pie apvedceļa. Tā kā tiek plānota 
jauna ēkas būvniecība, atrodoties 
pašreizējās telpās, netiek veikti 
lieli ieguldījumi. Sūdzēties nevar. 
Telpas ir tīras, sakārtotas, ir silti. 
Lielākā problēma — nav, kur novie-
tot tehniku. Ir divas garāžas, kurās 
varam novietot pamata auto cis-
ternas. Būtu jābūt arī auto kāpnēm, 
bet diemžēl nav telpu. Mūsdienu 
tehnikai ir lielāks apjoms, telpas 
vairs neatbilst mūsdienīgo tehniku 
gabarītiem.

— Nodarbināto trūkuma dēļ 
VUGD īslaicīgi un periodiski uz 
laiku apturēja atsevišķu mazāk 
noslogoto posteņu darbību, kas 
raisīja sašutumu sabiedrībā.

— Ja ir nokomplektētas visas 
darbavietas, problēmu nav. Tās 
sākas struktūrvienībās, kurās 
trūkst darbinieki. Dienestam nācās 
plānot savu darbu un īslaicīgi slēgt 
posteņus. Madonas daļas uguns-
dzēsēji glābēji daudz brauca de-
žūrēt uz citām struktūrvienībām. 
Arī šobrīd turpinām braukt uz 
dežūrām citos posteņos. Visbiežāk 
uz Ērgļiem, kur situācija ar darbi-
niekiem ir mazliet sarežģītāka.

— Vai prevencija ir augstā 
līmenī, vai izdodas iedzīvotājus 
sasniegt ar informatīvām publi-
kācijām?

— Jebkur, kur vien var, tiek 
rastas iespējas informēt sabiedrību 
par dažādām aktualitātēm un 
kampaņām. Cik daudz iedzīvotāju 
no tā uztver un paņem sev, atkarīgs 
no viņiem pašiem. Ir sabiedrības 
grupas, kuras ir vienaldzīgas, bet ir 
cilvēki, kuri pret to izturas atbildīgi.

Atvērto durvju diena ir plaši ap-
meklēta aktivitāte, kas lielu interesi 
raisa tieši jaunāko bērnu vidū. Liela 
interese ir tieši par aprīkojumu un 
tehniku. Ēnu dienā vairāk ierodas 
pamatskolas vecuma bērni. Ļoti 
daudzi ierodas ielūkoties VUGD 
ikdienā un pauž savu vēlmi un 
interesi arī pašiem kļūt par uguns-
dzēsējiem glābējiem.

Bet izmantojot iespēju, gribu 
atgādināt ikvienam – uzstādiet 
un regulāri pārbaudiet dūmu de-
tektoru savā mājoklī. Drošības 
prasības ir jāievēro katram pašam, 
jo pat ugunsdrošības noteikumos 
ir rakstīts, ka katra pienākums ir 
nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos. 
Tātad, ievērot drošības prasības 
ik uz soļa. 

Ik gadu vairāk nekā 500 Latvijas mājokļu 
dūmvados deg sodrēji, kas var izraisīt 
un arī izraisa postošus ugunsgrēkus. 
Visvairāk izsaukumu uz sodrēju degšanu 
dūmvados tiek saņemti Zemgalē un Vid-
zemē, bet vismazāk Latgalē. Izsaukumu 
skaitam ir tendence pieaugt.

Aizvadītajā gadā 26 % no visiem uguns-
grēkiem norisinājās tieši dzīvojamā sek-
torā. Ugunsdzēsēju glābēju novērojumi 
notikuma vietā ļauj secināt, ka dzīvojamā 
sektorā 61 % ugunsgrēku gadījumu ie-
mesls ir neuzmanīga rīcība ar uguni. Otrs 
biežākais ugunsgrēku iemesls ir nepareiza 
elektroierīču lietošana vai īssavienojums, 
kas izraisījis 20,8 % no ugunsgrēkiem dzī-
vojamā sektorā, savukārt 13,2 % ugunsgrēku 
izraisījusi nepareiza vai bojātu apkures 
ierīču lietošana.

— Regulāri steidzamies palīgā iedzī-
votājiem, kuru mājokļos ir izveidojies 
piedūmojums, jo apkures ierīces nav pareizi 
ekspluatētas — pārāk ātri krāsnij aizvērts 
šīberis, nepareizi izbūvēts dūmvads vai arī 
granulu katliem nav rūpīgi aizvērta granulu 
krātuve un, krāsnī sākoties gruzdēšanai, 
veidojas piedūmojums. Vairums no šiem 
gadījumiem ir neuzmanīgas rīcības se-
kas, — pastāsta Sandra Vējiņa. — Joprojām 
daudzi iedzīvotāji uzskata, ka drošības 
jautājumi nav primāri — tas redzams gan 
situācijā ar uzstādītajiem dūmu detekto-
riem mājokļos, gan arī izsaukumiem, kas 
saistīti ar apkuri, nepareizu apkures ierīces 
ekspluatāciju. Apkures ierīces nepareizi 

ekspluatē — nezina, kā pareizi tās kurināt, 
veidojas sadūmojumi u. c. Cilvēki izmanto, 
lieto, bet pat nezina, kā ražotājs instrukcijā 
ir noteicis. Ļoti bieži tiek ekspluatētas ie-
rīces, kas ir bojātas un nav daudzus gadu 
desmitus pārbaudītas. Vēl svarīgi saprast, 
ka ugunsgrēki bieži notiek mājokļos, kuri 
būvēti pirms vairāk nekā 40 gadiem. Bieži 
elektroinstalācijas ir tādā pašā stāvoklī, 
kādas tās tobrīd tika būvētas.

Vismaz trešo daļu ugunsgrēku mājokļos 
var novērst, ja tiek ievērotas ugunsdrošības 
prasības, bet pārējo novēršanai nepiecie-
šama iedzīvotāju uzmanīga un pareiza 
rīcība — smēķējot, lietojot atklātu liesmu, 
gatavojot ēdienu vai iededzot sveces. 
Investīcijas dzīvojamās mājas ugunsdro-
šības stāvokļa sakārtošanā un uzlabošanā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) darbības specifika nosaka, 
ka pakalpojuma pieejamību un kvalitāti 
būtiski ietekmē dienestam pieejamais 
tehniskais nodrošinājums.

Tomēr VUGD rīcībā joprojām ir nepie-
tiekams ugunsdzēsības autocisternu un 
citas tehnikas skaits. Turklāt autocisternu 
lietošanas laiks būtiski (62 %) pārsniedz 
noteikto lietderīgās lietošanas termiņu — 10 
gadus, bet 22 % jeb 52 autocisternas eks-
pluatācijā ir pat ilgāk par 30 gadiem. Pērn 
speciālo transportlīdzekļu iegādei no valsts 
budžeta līdzekļiem piešķirts finansējums 
15,4 milj. eiro apmērā. 2022. gadā un 2023. 
gada sākumā VUGD iegādājās 24 speciālos 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlī-
dzekļus, tādējādi kaut nedaudz uzlabojot 
VUGD autoparka stāvokli   — aizstājot 
autocisternas, kuru ekspluatācijas termiņš 
ir beidzies un ar kurām nav iespējams 
kvalitatīvi nodrošināt ugunsdzēsības un 
glābšanas darbus.

VUGD iegādājies divu marku specia-
lizētos automobiļus — 13 paaugstinātas 
caurgājības Mercedes Benz UNIMOG 4x4 au-
tocisternas, kas vairāk piemērotas uguns-
grēku un glābšanas darbu veikšanai lauku 
apvidū, nodrošinot labāko attiecību starp 
piegādāto ūdens daudzumu, caurgājamību 
un darbu efektivitāti, un 11 ugunsdzēsības 
autocisternas IVECO 4x4 ar aprīkojumu 
darbu veikšanai pilsētvidē.

Aizvadītajā gadā jaunās Mercedes Benz 
UNIMOG izvietotas ugunsdzēsības un 
glābšanas pakalpojumu nodrošināšanai 
Alsungas, Rojas, Ilūkstes, Līvānu, Bulduru, 
Cesvaines, Varakļānu, Jaunjelgavas, Kanda-
vas, Viļakas, Daugavpils, Jaunpiebalgas un 
Rūjienas struktūrvienībā. 

Arī šajā gadā turpinājās piešķirtā finan-
sējuma apguve, un par atlikušo finansē-
jumu tika iegādātas vēl vairākas Mercedes 
Benz UNIMOG autocisternas. Piegādātās 
autocisternas Mercedes Benz UNIMOG 
ir ar jaunā dizaina krāsojumu atbilstoši 
2021. gadā apstiprinātajam Latvijas stan-
dartam LVS 63:2021 “Operatīvie transport-

līdzekļi, krāsojums, aprīkojums”.
Tikpat nozīmīga VUGD darbā ir arī cita 

veida tehnika, piemēram, droni un kvadri-
cikli. Notikuma vietā ugunsdzēsēji glābēji 
dronus izmantos, lai veiktu izlūkošanu, tajā 
skaitā, apzinātu notiekošā mērogus, uguns 
vai bīstamās vielas noplūdes izplatīšanos 
un citus svarīgus faktorus, kuri nepiecie-
šami lēmumu pieņemšanai. Īpaši nozīmīga 
dronu izmantošana ir plašos ugunsgrēkos, 
kuros “skats no augšas” sniedz objektīvu 
informāciju par notiekošo. Ar droniem 
netiks padots ūdens ugunsgrēka dzēšanai 
vai veikta cilvēku glābšana no bīstamās 
zonas, tie tiks izmantoti papildu operatīvās 
informācijas iegūšanai notikuma vietā.

Madonas daļas komandieris iezīmē: 
— Šobrīd Madonas daļai drona nav, bet 
cilvēki ir apmācīti, kā ar tiem strādāt. Tiek 
plānots, ka nākotnē tāds būs arī Madonai. 
Papildinot tehnisko bāzi, Madonas daļai 
ir kvadricikls. Tas ir liels palīgs kūlas vai 
mežu ugunsgrēkos, lai varētu apsekot lielu 

teritoriju. Tāpat, ja nepieciešams meklēt 
apmaldījušos cilvēku. Ne visur iespējams 
izbraukt ar cisternu, bet kvadricikls ir ērts 
šādās situācijās.

Savukārt Sandra Vējiņa, Prevencijas un 
sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā 
inspektore Vidzemes reģionā, norāda: — Lai 
iedzīvotāji saņemtu kvalitatīvu un operatīvu 
VUGD sniegto pakalpojumu, liela nozīme ir 
mūsdienīgam un modernam tehniskajam 
nodrošinājumam. Līdz šim investīcijas 
VUGD autotransporta atjaunošanā bija 
vienreizējas, nevis sistemātiskas, kas neļāva 
plānot VUGD attīstību. Šogad, nākamgad 
un vēl 2025. gadā valdība kopumā VUGD 
tehnikas iegādei ir piešķīrusi 166 miljonus 
eiro, kas ļaus līdz 2025. gadam pilnībā no-
mainīt VUGD novecojošo tehniku. Kopumā 
šajā periodā plānots iegādāties vairāk nekā 
500 tehnikas vienības — tai skaitā vieglos 
transportlīdzekļus, piekabes, kvadriciklus 
u. c. tehniku, kura nepieciešama VUGD 
funkciju izpildei.

vienlaicīgi ar iedzīvotāju ieradumu maiņu 
atmaksājas, jo novērš traģisku ugunsgrēku 
izcelšanos.

Katra iedzīvotāja atbildība ir mājoklī 
uzstādīts, darbspējīgs dūmu detektors. 
Tikai 34 % mājokļu, kuros 2022. gadā 
izcēlās ugunsgrēks, bija uzstādīts dūmu 
detektors. VUGD statistika liecina, ka 64 % 
ugunsgrēku izceļas cilvēku neuzmanīgas 
rīcības rezultātā. Otrs biežākais iemesls 
ir īssavienojums un bojātu elektroierīču 
lietošana, trešais — apkure. Ugunsgrēkos 
bojāgājušie — 2023. gadā — 66, 2022. 
gadā — 74, 2021. gadā — 102.

— Daļu no traģēdijām varēja novērst, 
ja mājokļos būtu uzstādīti dūmu detek-
tori, kas ar skaņas signālu brīdinātu par 
telpās radušos sadūmojumu un ļautu 
iemītniekiem savlaicīgi izkļūt no bīs-
tamās vides, un izsaukt ugunsdzēsējus 
glābējus. Svarīgi dūmu detektoru ne tikai 
uzstādīt, bet regulāri veikt tā darbspējas 
pārbaudi — pārbaudīt skaņas signālu, 
nospiežot testa pogu, noslaucīt putekļus 
un nepieciešamības gadījumā (apmēram 
reizi gadā) nomainīt detektora bateriju. No 
decembra sākuma tiek īstenota kampaņa, 
kuras mērķis ir veicināt ugunsdrošības 
stāvokļa uzlabošanos mājokļos, izglītojot 
iedzīvotājus par dūmu detektoru darbības 
principiem un nepieciešamību regulāri 
veikt darbspējas pārbaudi, kā arī mazināt 
ugunsgrēku traģiskās sekas, uzstādot vai 
dāvinot dūmu detektorus senioriem un ģi-
menēm ar bērniem, — uzsver Sandra Vējiņa.

Madonas daļas komandieris Arnis Šmugais.

Autoparks tiek uzlabots, nodrošinot jaunu tehniku.
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